
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«26»     апреля       2025 г.                                                                        № 236

Об установлении публичного сервитута в отношении земельных 
участков с кадастровыми номерами 46:29:102059:313, 46:29:102061:357, 

46:29:102062:2, 46:29:102062:98, 46:29:102064:2, 46:29:102064:192

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,               
Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации», решением комитета                                     
по управлению имуществом Курской области от 18.11.2022 № 01.01-17/934            
«Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных 
участков, расположенных на территории Курской области», Постановлением 
Администрации города Курска от 15.10.2018г №2390 «Об утверждении 
муниципальной программы «Градостроительство и инвестиционная 
деятельность в городе Курске», на основании ходатайства муниципального 
казенного учреждения «Управление капитального строительства города 
Курска», ОГРН 1144632004813 (далее - МКУ «УКС города Курска»), 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить публичный сервитут в отношении земельных участков               
с кадастровыми номерами 46:29:102059:313, 46:29:102061:357, 
46:29:102062:2, 46:29:102062:98, 46:29:102064:2, 46:29:102064:192 на срок 
десять лет, в целях размещения линейного объекта: «Строительство уличных 
водопроводных сетей к земельным участкам многодетных семей, 
расположенного в поселке «Соловьиный» города Курска».

2. Утвердить границы публичного сервитута площадью 22 030 кв.м 
согласно описанию границ публичного сервитута (приложение 1                                          
к настоящему постановлению) и схему границ публичного сервитута 
(приложение 2 к настоящему постановлению).                                       

3. Установить срок – 6 месяцев, в течение которого использование 
земельного участка в соответствии с разрешенным использованием будет 
невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута.



2

4. Установить график проведения работ при осуществлении 
деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, 
в отношении земельных участков с кадастровыми номерами, указанных                          
в пункте 1 настоящего постановления, 46:29:102059:313, 46:29:102061:357, 
46:29:102062:98, 46:29:102064:192 (приложение 3 к настоящему 
постановлению).

5. МКУ «УКС города Курска» обязано привести земельные участки, 
указанные в пункте 1 настоящего постановления, в состояние пригодное для 
использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок                      
не позднее чем три месяца после размещения линейного объекта.

6. Комитету по управлению муниципальным имуществом города Курска 
(Шпакова Н.В.) в течение пяти рабочих дней с даты издания настоящего 
постановления: 

направить в орган регистрации прав документы об установлении 
публичного сервитута согласно действующему законодательству;

направить МКУ «УКС города Курска» копию принятого решения                               
об установлении публичного сервитута, сведения о лицах, являющихся 
правообладателями земельных участков, сведения о лицах, подавших 
заявления об учете их прав (обременений прав) на земельные участки, 
способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права указанных 
лиц на земельные участки.

7. Считать публичный сервитут установленным со дня внесения 
сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

8. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 46:29:102059:313, указанного                
в приложении 1 к настоящему постановлению, находящегося в собственности 
Российской Федерации, и не обремененного правами третьих лиц, вносится             
в рублях путем перечисления денежных средств на расчетный счет 
Межрегионального территориального управления Росимущества в Курской             
и Белгородской областях, единовременным платежом не позднее шести 
месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута.

Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально 
площади земельного участка в установленных границах публичного сервитута 
в размере 0,1 % кадастровой стоимости земельного участка и составляет               
9 208 руб. 50 коп. за весь срок сервитута.

9. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 46:29:102061:357, указанного          
в приложении 1 к настоящему постановлению, находящегося в собственности 
Российской Федерации, и не обремененного правами третьих лиц, вносится       
в рублях путем перечисления денежных средств на расчетный счет 
Межрегионального территориального управления Росимущества в Курской      
и Белгородской областях, единовременным платежом не позднее шести 
месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута.

Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально 
площади земельного участка в установленных границах публичного сервитута 



3

в размере 0,1 % кадастровой стоимости земельного участка и составляет          
244 руб. 64 коп. за весь срок сервитута.

10. Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка                   
с кадастровым номером 46:29:102062:2, указанного в приложении 1                              
к настоящему постановлению, находящегося в собственности Российской 
Федерации и обремененного правами третьих лиц, определяется                                       
в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998  № 135-ФЗ                              
«Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и методическими 
рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики                       
и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений. 

Плата за публичный сервитут определяется на дату, предшествующую               
не более чем на тридцать дней дате направления правообладателю земельного 
участка соглашения об осуществлении публичного сервитута и вносится 
правообладателю земельного участка, с которым заключено соглашение                
об осуществлении публичного сервитута, или в депозит нотариуса в случаях, 
установленных законом.

11. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 46:29:102062:98, указанного                     
в приложении 1 к настоящему постановлению, находящегося в собственности 
Российской Федерации, и не обремененного правами третьих лиц, вносится             
в рублях путем перечисления денежных средств на расчетный счет 
Межрегионального территориального управления Росимущества в Курской           
и Белгородской областях, единовременным платежом не позднее шести 
месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута.

Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально 
площади земельного участка в установленных границах публичного сервитута 
в размере 0,1 % кадастровой стоимости земельного участка и составляет                   
2 719 руб. 83 коп. за весь срок сервитута.

12. Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка                    
с кадастровым номером 46:29:102064:2, указанного в приложении 1                              
к настоящему постановлению, находящегося в собственности Российской 
Федерации и обремененного правами третьих лиц, определяется                                         
в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998  № 135-ФЗ                                
«Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и методическими 
рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики                           
и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений. 

Плата за публичный сервитут определяется на дату, предшествующую        
не более чем на тридцать дней дате направления правообладателю земельного 
участка соглашения об осуществлении публичного сервитута и вносится 
правообладателю земельного участка, с которым заключено соглашение               
об осуществлении публичного сервитута, или в депозит нотариуса в случаях, 
установленных законом.

consultantplus://offline/ref=21E4735E93DD516226D3C6A32235A3809CD418CF253983BEE74890D509A118CDF9BF172E74CCE790CF088803E341JAJ
consultantplus://offline/ref=21E4735E93DD516226D3C6A32235A3809CD41CC22E3D83BEE74890D509A118CDEBBF4F2274CEF990C31DDE52A54F0091B202C5954F4B54C841J2J
consultantplus://offline/ref=21E4735E93DD516226D3C6A32235A3809CD41CC22E3D83BEE74890D509A118CDEBBF4F2274CEF990C31DDE52A54F0091B202C5954F4B54C841J2J
consultantplus://offline/ref=21E4735E93DD516226D3C6A32235A3809CD418CF253983BEE74890D509A118CDF9BF172E74CCE790CF088803E341JAJ
consultantplus://offline/ref=21E4735E93DD516226D3C6A32235A3809CD41CC22E3D83BEE74890D509A118CDEBBF4F2274CEF990C31DDE52A54F0091B202C5954F4B54C841J2J
consultantplus://offline/ref=21E4735E93DD516226D3C6A32235A3809CD41CC22E3D83BEE74890D509A118CDEBBF4F2274CEF990C31DDE52A54F0091B202C5954F4B54C841J2J


4

13. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 46:29:102064:192, указанного                
в приложении 1 к настоящему постановлению, находящегося в собственности 
Российской Федерации, и не обремененного правами третьих лиц, вносится            
в рублях путем перечисления денежных средств на расчетный счет 
Межрегионального территориального управления Росимущества в Курской           
и Белгородской областях, единовременным платежом не позднее шести 
месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута.

Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально 
площади земельного участка в установленных границах публичного сервитута 
в размере 0,1 % кадастровой стоимости земельного участка и составляет                   
9 962 руб. 94 коп. за весь срок сервитута.

14. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                   
и автоматизации систем управления Администрации города Курска        
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления           
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                               
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

15. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                        
в газете «Городские известия» в течение пяти рабочих дней.

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                     
на заместителя главы Администрации города Курска Гранкину О.В.

17. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. главы Администрации 
города Курска                                                                                        Н.А. Цыбин
























